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LEI Nº 571/2016, de 25 de outubro de 2016. 

 
Dispõe sobre a 51ª Revisão Legal proposta ás metas e prioridades 
constantes do Plano Plurianual, para o período de 2014/2017, lei nº 
524/2015, 6ª Revisão às metas e prioridades estabelecidas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício financeiro de 2016, lei nº 
525/2015, bem como a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao 
orçamento vigente, e dá outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito em sanciona a seguinte, 
 

L E I: 
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da Constituição Federal, a 
proceder a 51ª revisão Legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2014/2017, na 
forma do anexo I. 
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da Constituição Federal, a 
proceder a 6ª alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2016, na forma do anexo II. 
Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar em conformidade 
com o que preceitua o inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 3.340.286,25 (Três milhões 
trezentos e quarenta mil duzentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos), para a Inclusão das seguintes 
dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
 
02.00 – Executivo – Orgãos de Assessoramento 
02.01 – Gabinete Executivo 
04.122.0002.2.002 – Manutenção Gabinete do Prefeito 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 13 .................................... R$ 47.000,00 
 
06.00 – Secretaria Municipal de Administração 
06.01 – Diretoria de Administração 
04.122.0006.2.015 – Manutenção Diretoria Administrativa 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 84 .................................... R$ 60.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 88...................................................... R$ 12.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços e Encargos - PJ – FR 000 - 91 ................................... R$ 20.500,00 
06.03 – Divisão de Recursos Humanos 
04.128.0006.2.022 – Manutenção de Benefícios Assistenciais 
3.1.90.05.00 – Outros Benefícios Previdenciários do RPPS – FR 000 - 127 ............... R$ 100.000,00 
 
07.00 – Secretaria Municipal de Finanças 
07.04 – Tributação, Cadastro e Fiscalização 
04.125.0007.2.028 – Manutenção Tributação, Cadastro e Fiscalização 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 157 .................................. R$ 30.000,00 
04.125.0007.2.029 – Manutenção Nota do Produtor Rural 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 164 .................................. R$ 20.000,00 
 
09.00 – Secretaria Municipal de Saúde 
09.01 – Diretorias e Gabinete do Secretário 
10.122.0009.2.056 – Manutenção Gabinete Secretário de Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 289 .................................. R$ 28.000,00 
 
10.122.0009.2.059 – Administração, Planejamento, Orçamento e Controle 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 306 .................................. R$ 68.000,00 
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09.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.2.060 – Manutenção Agentes Comunitários de Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 314 .................................. R$ 212.000,00 
 
10.301.0010.2.062 – Manutenção da Divisão de Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 331 .................................. R$ 673.000,00 
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – FR 000 - 334 ................................................... R$ 10.000,00 
3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – FR 000 - 337 .......................................... R$ 26.000,00 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 000 - 340 ................................................... R$ 203.000,00 
10.301.0010.2.063 – Manutenção Saúde Bucal 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 354 .................................. R$ 90.000,00 
10.301.0010.2.064 – Manutenção Saúde da Família 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 366 .................................. R$ 875.000,00 
09.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.2.071 – Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 443 ..................................... R$ 457.107,63 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 303 - 444 ..................................... R$ 255.678,62 
10.302.0011.2.073 – Manutenção da Atenção da Saúde Mental 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 453 ..................................... R$ 78.000,00 
 
11.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
11.02 – Divisão de Obras 
15.452.0027.2.092 – Manutenção Divisão de Obras 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 602 .................................. R$ 45.000,00 
 
12.00 – Secretaria Municipal Agricultura Sustentável e Abastecimento 
12.02 – Divisão de Agricultura 
20.606.0019.2.098 – Manutenção Departamento Agricultura 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 647 .................................. R$ 20.000,00 
 
15.00 – Secretaria Municipal de Cultura 
15.01 – Manutenção Secretaria Municipal de Cultura 
13.392.0024.2.124 – Manutenção do Gabinete Secretário de Cultura 
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais – FR 000 - 735 ................................................... R$ 10.000,00 
TOTAL............................................................................................................................R$  3.340.286,25 
 
Art. 4º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no art. 3º será coberto com recursos provenientes da anulação 
parcial/total da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, 
conforme segue: 
 
04.00 – Secretaria Municipal de Planejamento 
04.02 – Planejamento Sócio Econômico 
04.122.0004.2.008 – Manutenção Divisão Sócio Econômico 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 48 .................................... R$ 35.000,00 
04.122.0004.2.009 – Manutenção Elaboração de Projetos 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 54 ....................................... R$ 150.000,00 
 
04.03 – Planejamento Urbano 
04.122.0004.2.010 – Manutenção Planejamento Urbano 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 59...................................................... R$ 3.700,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com locomoção – FR 000 - 60 ....................... R$ 5.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 000 - 62 ................................ R$ 40.000,00 
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04.04 – Habitação 
16.482.0004.2.012 – Manutenção Divisão de Habitação 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 67 ....................................... R$ 25.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 000 - 69 ................................ R$ 6.000,00 
 
05.00 – Procuradoria Geral do Município 
05.01 – Diretoria da Procuradoria 
02.061.0005.2.013 – Manutenção da Procuradoria 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 000 - 77 ................................ R$ 6.000,00 
 
06.00 – Secretaria Municipal de Administração 
06.01 – Diretoria de Administração 
04.122.0006.2.017 – Manutenção Tiro de Guerra e Junta Serviços Militar 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 100 ................................................... R$ 15.000,00 
04.122.0006.2.018 – Manutenção Terminal Rodoviário 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 000 - 105 .................... R$ 2.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 000 - 108 .............................. R$ 3.500,00 
 
06.02 – Diretoria de Compras, Licitações e Contratos 
04.122.0006.2.019 – Manutenção da Diretoria de Compras, licitações e contratos 
3.3.90.14.00 – Diárias Pessoal Civil – FR 000 - 113 ..................................................... R$ 2.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 000 - 114 .................... R$ 2.000,00 
 
06.03 – Divisão de Recursos Humanos 
04.128.0006.2.020 – Manutenção de Recursos Humanos 
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – FR 000 -119 .................................................... R$ 200.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 121 ................................................... R$ 3.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 000 - 124 .............................. R$ 3.000,00 
 
06.04 – Divisão de Patrimônio 
04.122.0006.2.023 – Manutenção da Divisão de Patrimônio 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 129 ................................................... R$ 2.000,00 
 
07.00 – Secretaria Municipal de Finanças 
07.03 – Diretoria de Tesouraria 
99.999.9999.3.002 – Reserva de Contingência 
9.9.99.99.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 999 - 156 .................................. R$ 363.607,63 
 
09.00 – Secretaria Municipal de Saúde 
09.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.2.062 – Manutenção da Divisão de Saúde 
3.3.90.33.00 – Passagens Despesas com Locomoção -  FR 000 - 347 ....................... R$ 14.000,00 
 
10.301.0010.2.065 – Manutenção do Centro Materno Infantil 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo - PJ – FR 303 - 387 ............................................ R$ 10.000,00 
 
10.301.0010.2.066 – Manutenção do PAB Fixo 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 396 ................................................... R$ 31.000,00 
 
09.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.2.067 – Manutenção da UPA – Unidade de Pronto Atendimento 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 401 .................................. R$ 117.000,00 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 303 - 402 .................................. R$ 80.000,00 
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3.3.90.30.00 – Material de Consumo - PJ – FR 000 - 403 ............................................ R$ 40.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo - PJ – FR 303 - 404 ............................................ R$ 39.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ - PJ – FR 000 - 405 ............................. R$ 35.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ - PJ – FR 303 - 406 ............................. R$ 48.000,00 
4.4.90.52.00 – Material Equipamento Permanente – FR 000 - 407 .............................. R$ 5.000,00 
 
10.302.0011.2.070 – Manutenção da Média e Alta Complexidade - TFD 
3.1.50.43.00 – Subvenções Sociais – FR 303 - 2993 ................................................... R$ 30.000,00 
 
09.04 – Bloco da Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.075 – Manutenção Vigilância Sanitária 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 467 .................................. R$ 21.000,00 
 
10.305.0012.2.076 – Manutenção Vigilância Epidemiológica 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 483 .................................. R$ 97.000,00 
 
09.05 – Bloco de Investimento 
10.302.0013.1.010 – Construção UBS Bairro Itaipu 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – FR 303 - 3016 .................................................... R$ 26.999,19 
 
10.301.0013.1.032 – Aquisição de Equipamentos Permanentes – Secretaria  Saúde 
4.4.90.52.00 – Material Equipamento Permanente – FR 303 - 3014 ............................ R$ 21.679,43 
 
10.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.02 – Gestão do SUAS 
08.244.0014.6.080 – Manutenção Conselho Tutelar 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 512 .................................. R$ 30.000,00 
 
10.04 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
08.243.0017.6.087 – Manutenção do CEACA 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 563 .................................. R$ 17.000,00 
 
11.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
11.02 – Divisão de Obras 
15.452.0027.2.092 – Manutenção Divisão de Obras 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 604 ................................................... R$ 50.000,00 
 
11.03 – Divisão de Infra-Estrutura Urbana 
15.451.0027.2.094 – Manutenção Divisão Serviços Urbanos 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 620 ................................................... R$ 50.000,00 
 
15.451.0027.2.095 – Manutenção Limpeza Pública 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 628 .................................. R$ 45.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ – FR 000 - 630 .................................... R$ 50.000,00 
 
 
11.04 – Divisão de Serviços Rodoviários 
15.451.0027.2.096– Manutenção Serviços Rodoviários 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 633 ................................................... R$ 70.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ – FR 000 - 636 .................................... R$ 600.000,00 
 
12.00 – Secretaria Municipal Agricultura Sustentável e Abastecimento 
12.02 – Divisão de Agricultura 
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20.606.0019.2.098 – Manutenção Departamento Agricultura 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 649 ................................................... R$ 60.000,00 
4.4.90.52.00 – Material Equipamento Permanente – FR 000 - 653 .............................. R$ 25.800,00 
 
20.606.0019.2.099 – Manutenção Horto Municipal 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 654 ................................................... R$ 15.000,00 
 
20.606.0019.2.100 – Manutenção Conservação de Pontes Rurais 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 655 ................................................... R$ 100.000,00 
 
12.03 – Divisão de Meio Ambiente 
18.541.0019.2.102 – Manutenção Divisão de Meio Ambiente 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 658 .................................. R$ 20.000,00 
 
18.541.0019.2.103 – Manutenção Aterro Sanitário 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 664 ................................................... R$ 50.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ – FR 000 - 665 .................................... R$ 300.000,00 
 
18.541.0019.2.104 – Manutenção Coleta Seletiva de Lixo 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ – FR 000 - 669 .................................... R$ 50.000,00 
4.4.90.52.00 – Material Equipamento Permanente – FR 000 - 670 .............................. R$ 50.000,00 
 
13.00 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
13.02 – Divisão de Desenvolvimento Empresarial 
19.572.0020.2.106 – Manutenção Parque Tecnológico 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 677 .................................. R$ 86.887,20 
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoal Civil – FR 000 - 678 .................................................. R$ 3.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 679 ................................................... R$ 5.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 000 - 680 .................... R$ 3.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ – FR 000 - 681 .................................... R$ 2.112,80 
 
23.691.0020.2.107 – Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 682 .................................. R$ 40.000,00 
 
14.00 – Secretaria Municipal Esporte e Lazer 
14.02 – Divisão de Esportes 
27.812.0023.2.112 – Manutenção Atividades Esportivas e Recreativas 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  – FR 000 - 720 ..................................................... R$ 125.000,00 
 
15.00 – Secretaria Municipal de Cultura 
15.01 – Manutenção Secretaria Municipal de Cultura 
13.392.0024.2.114 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 727 .................................. R$ 10.000,00 
 
TOTAL.............................................................................................................................R$ 3.340.286,25 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.  
 
Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 25 de outubro de 2016. 
 

Ricardo Endrigo 
Prefeito 
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ANEXO I - LEI 571/2016 - 51ª REVISÃO PPA 2014/2017 
Orgão: 02.00 - Executivo - Órgãos de Assessoramento        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.002 Aquisição de Veículo - Executivo 02.01.04.122.0002.1.002 000 1              
100.000,00  

       100.000,00                        -    

2.002 Manutenção Gabinete do Prefeito 02.01.04.122.0002.2.002 000 1              
265.000,00  

       47.000,00        17.200,00           294.800,00  

Total                 
365.000,00  

                     -          47.000,00      117.200,00          294.800,00  

          

          

Orgão: 03.00 - Secretaria Municipal de Governo        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.006 Manutenção CPD - Centro Processamento de 
Dados 

03.01.04.126.0003.2.006 000 1              
178.000,00  

        24.000,00           154.000,00  

                               -    

Total                 
178.000,00  

                     -                     -          24.000,00          154.000,00  

          

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Planejamento         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.008 Manutenção Divisão Sócio Econômico 04.02.04.122.0004.2.008 000 1 408.000,00                    -          77.500,00           330.500,00  

2.009 Manutenção Elaboração de Projetos 04.02.04.122.0004.2.009 000 1              
652.200,00  

       150.000,00           502.200,00  

2.010 Manutenção Planejamento Urbano 04.03.04.122.0004.2.010 000 1              
655.062,97  

        65.000,00           590.062,97  

2.012 Manutenção Divisão de Habitação 04.04.16.482.0004.2.012 000 1              
516.373,11  

        31.000,00           485.373,11  

Total       2.231.636,08                       -                     -        323.500,00       1.908.136,08  
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Orgão: 05.00 - Procuradoria Geral do Município        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.013 Manutenção da Procuradoria 05.01.02.061.0005.2.013 000 1              
654.000,00  

                  -            6.000,00           648.000,00  

          

Total         654.000,00                       -                     -            6.000,00          648.000,00  

          

Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Administração         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.015 Manutenção Diretoria Administrativa 06.01.04.122.0006.2.015 000 1           
3.588.324,64  

       92.500,00         3.680.824,64  

2.017 Manutenção Tiro de Guerra e Junta Serviço 
Militar 

06.01.04.122.0006.2.017 000 1              
249.362,00  

        15.000,00           234.362,00  

2.018 Manutenção Terminal Rodoviário 06.01.04.122.0006.2.018 000 1              
493.000,00  

          5.500,00           487.500,00  

2.019 Diretoria de Compras, Licitações e Contratos 06.02.04.122.0006.2.019 000 1              
274.250,00  

          4.000,00           270.250,00  

2.020 Manutenção Recursos Humanos 06.03.04.128.0006.2.020 000 1           
5.466.854,77  

       206.000,00        5.260.854,77  

2.022 Manutenção de Benefícios Assistenciais 06.03.04.128.0006.2.022 000 1              
200.000,00  

     100.000,00            300.000,00  

2.023 Manutenção da Divisão de Patrimônio 06.04.04.122.0006.2.023 000 1              
165.200,00  

          2.000,00           163.200,00  

Total       10.436.991,41                       -        192.500,00      232.500,00      10.396.991,41  

          

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Finanças        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.028 Manutenção Tributação, Cadastro e Fiscalização 07.04.04.125.0007.2.028 000 1 800.000,00         30.000,00            830.000,00  
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2.029 Manutenção Nota do Produtor Rural 07.04.04.125.0007.2.029 000 1              
135.000,00  

       20.000,00            155.000,00  

3.002 Reserva de Contingência 07.03.99.999.9999.3.002 999 1              
363.607,63  

       363.607,63                        -    

Total               
1.298.607,63  

                     -          50.000,00      363.607,63          985.000,00  

          

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Educação        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.145 Construção Quadra e Ampliação Escola Jayme 
Canet 

08.02.12.361.0008.1.145 102 206,23 m2                           -             
136.042,71  

                 -              136.042,71  

                               -    

Total                              -            
136.042,71  

                 -                     -            136.042,71  

          

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Saúde         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.010 Construção UBS Bairro Itaipu 09.05.10.302.0013.1.010 303 - 10,00 m2              
324.965,07  

        26.999,19           297.965,88  

1.032 Aquisição Equipamentos Permanentes - Saúde 09.05.10.301.0013.1.032 303 -27,90 m2              
297.594,67  

        21.679,43           275.915,24  

2.056 Manutenção Gabinete Secretário de Saúde 09.01.10.122.0009.2.056 000 1              
125.685,00  

       28.000,00            153.685,00  

2.059 Administração, Planejamento, Orçamento e 
Controle 

09.01.10.122.0009.2.059 000 1              
375.000,00  

       68.000,00            443.000,00  

2.060 Manutenção Agentes Comunitários de Saúde 09.02.10.301.0010.2.060 000 1           
1.290.289,99  

     212.000,00         1.502.289,99  

2.062 Manutenção Divisão de Saúde 09.02.10.301.0010.2.062 000 1           
3.059.003,01  

     912.000,00        14.000,00        3.957.003,01  

2.063 Manutenção Saúde Bucal 09.02.10.301.0010.2.063 000 1              
789.064,37  

       90.000,00            879.064,37  

2.064 Manutenção Saúde da Família 09.02.10.301.0010.2.064 000 1           
4.566.007,52  

     875.000,00         5.441.007,52  
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2.065 Manutenção Centro Materno Infantil 09.02.10.301.0010.2.065 303 1              
484.779,75  

        10.000,00           474.779,75  

2.066 Manutenção do PAB FIXO 09.02.10.301.0010.2.066 000 1              
442.368,64  

        31.000,00           411.368,64  

2.067 Manutenção da UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento 

09.03.10.302.0011.2.067 000 1              
600.890,00  

       197.000,00           403.890,00  

   303 1         167.000,00           236.890,00  

2.070 Manutenção da Média e Alta Complexidade - 
TFD 

09.03.10.302.0011.2.070 303 1              
710.843,25  

        30.000,00           680.843,25  

2.071 Manutenção do Serviços Hospitalar e 
Ambulatorial 

09.03.10.302.0011.2.071 000 1           
5.808.300,00  

     457.107,63    

   303 1       255.678,62         6.521.086,25  

2.072 Manutenção do SAMU 09.03.10.302.0011.2.072 000 1           
2.335.481,37  

     200.000,00         2.535.481,37  

2.073 Manutenção da Atenção da Saúde Mental 09.03.10.302.0011.2.073 000 1              
564.316,76  

       78.000,00            642.316,76  

2.075 Manutenção Vigilância Sanitária 09.04.10.304.0012.2.075 000 1              
295.722,23  

        21.000,00           274.722,23  

2.076 Manutenção Vigilância Epidemiológica 09.04.10.305.0012.2.076 000 1           
1.612.158,42  

        97.000,00        1.515.158,42  

                               -    

Total             
23.682.470,05  

                     -     3.175.786,25      615.678,62      26.646.467,68  

          

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo 10.03.08.244.0017.2.083 000 1              
736.515,94  

         3.500,00          3.500,00           736.515,94  

6.080 Manutenção Conselho Tutelar 10.02.08.244.0014.6.080 000 1 372.700,00          30.000,00           342.700,00  

6.087 Manutenção do CEACA 10.04.08.243.0017.6.087 000 1 888.000,00          17.000,00           871.000,00  

                               -    

Total     1.997.215,94                       -           3.500,00        50.500,00       1.950.215,94  

          

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos        
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Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.033 Pavimentação urbana 11.03.15.451.0018.1.033 878 x         
10.155.167,05  

         5.605,63          5.605,63   

   867 x           3.811,29       10.158.978,34  

2.092 Manutenção Divisão de Obras 11.02.15.452.0027.2.092 000 1           
1.901.635,93  

       45.000,00        50.000,00        1.896.635,93  

2.094 Manutenção Divisão Serviços Urbanos 11.03.15.451.0027.2.094 000 1           
4.940.431,91  

        50.000,00        4.890.431,91  

2.095 Manutenção Limpeza Pública 11.03.15.451.0027.2.095 000 1           
2.843.848,00  

        95.000,00        2.748.848,00  

2.096 Manutenção Serviços Rodoviários 11.04.15.451.0027.2.096 000 1           
2.786.978,81  

       670.000,00        2.116.978,81  

                               -    

Total             
22.628.061,70  

                     -          54.416,92      870.605,63      21.811.872,99  

          

Orgão: 12.00 -Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento       

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.047 Apoi às Atividades Agrícolas 12.02.20.606.0019.1.047 863 x       53.881,61           9.966,66          9.966,66   

   000 x              550,00    

   873 x           3.219,92          3.219,92            54.431,61  

2.098 Manutenção Departamento de Agricultura 12.02.20.606.0019.2.098 000 1     1.402.120,00         20.000,00        85.800,00        1.336.320,00  

2.099 Manutenção Horto Municipal 12.02.20.606.0019.2.099 000 1                
36.900,00  

        15.000,00            21.900,00  

2.100 Manutenção Conservação de Pontes Rurais 12.02.20.606.0019.2.100 000 1              
189.550,00  

       100.000,00            89.550,00  

2.102 Manutenção Divisão de Meio Ambiente 12.03.18.541.0019.2.102 000 1              
376.500,00  

        20.550,00           355.950,00  

2.103 Manutenção Aterro Sanitário 12.03.18.541.0019.2.103 000 1   1.087.400,00         350.000,00           737.400,00  

2.104 Manutenção Coleta Seletiva de Lixo 12.03.18.541.0019.2.104 000 1       737.600,00         100.000,00           637.600,00  

Total       3.883.951,61                       -          33.736,58      684.536,58       3.233.151,61  
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Orgão: 13.00 -Secretaria Municipal de Desenvolviimento Econômico       

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.106 Manutenção Parque Tecnológico 13.02.19.572.0020.2.106 000 1      125.000,00                    -         100.000,00            25.000,00  

2.107 Manutenção Divisão Desenvolvimento 
Empresarial 

13.02.23.691.0020.2.107 000 1      371.900,00          40.000,00           331.900,00  

Total                 
496.900,00  

                     -                     -        140.000,00          356.900,00  

          

Orgão: 14.00 -Secretaria Municipal de Esporte e Lazer        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.112 Manutenção Atividades Esportivas e Recreativas 14.02.27.812.0023.2.112 000 1  1.869.702,00                    -         125.000,00        1.744.702,00  

                               -    

Total      1.869.702,00                       -                     -        125.000,00       1.744.702,00  

          

Orgão: 15.00 -Secretaria Municipal de Cultura         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.114 Manutenção Atividades da Secretaria Municipal 
de Cultura 

15.01.13.392.0024.2.114 000 1   875.200,00          10.000,00           865.200,00  

2.124 Manutenção do Gabinete Secretário de Cultura 15.01.13.122.0024.2.124 000 1      160.950,00         10.000,00            170.950,00  

                               -    

Total       1.036.150,00                       -          10.000,00        10.000,00       1.036.150,00  

          

TOTAL GERAL     70.758.686,42     136.042,71   3.566.939,75   3.563.128,46      71.302.430,42  

          

          

  Carlos Alberto Caovilla         Ricardo Endrigo    

  Secretário de Finanças           Prefeito     
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ANEXO II - LEI 571/2016 - 6ª REVISÃO LDO 2016 
Orgão: 02.00 - Executivo - Órgãos de Assessoramento        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.002 Aquisição de Veículo - Executivo 02.01.04.122.0002.1.002 000 1              100.000,00         100.000,00                        -    

2.002 Manutenção Gabinete do Prefeito 02.01.04.122.0002.2.002 000 1              265.000,00         47.000,00        17.200,00           294.800,00  

Total                 365.000,00                       -          47.000,00      117.200,00          294.800,00  

          

Orgão: 03.00 - Secretaria Municipal de Governo        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.006 Manutenção CPD - Centro Processamento de 
Dados 

03.01.04.126.0003.2.006 000 1     178.000,00          24.000,00           154.000,00  

                               -    

Total            178.000,00                       -                     -          24.000,00          154.000,00  

          

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Planejamento         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.008 Manutenção Divisão Sócio Econômico 04.02.04.122.0004.2.008 000 1              408.000,00                    -          77.500,00           330.500,00  

2.009 Manutenção Elaboração de Projetos 04.02.04.122.0004.2.009 000 1              652.200,00         150.000,00           502.200,00  

2.010 Manutenção Planejamento Urbano 04.03.04.122.0004.2.010 000 1              655.062,97          65.000,00           590.062,97  

2.012 Manutenção Divisão de Habitação 04.04.16.482.0004.2.012 000 1              516.373,11          31.000,00           485.373,11  

Total               2.231.636,08                       -                     -        323.500,00       1.908.136,08  

          

Orgão: 05.00 - Procuradoria Geral do Município        

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.013 Manutenção da Procuradoria 05.01.02.061.0005.2.013 000 1              654.000,00                    -            6.000,00           648.000,00  

          

Total                 654.000,00                       -                     -            6.000,00          648.000,00  
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Orgão: 06.00 - Secretaria Municipal de Administração         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.015 Manutenção Diretoria Administrativa 06.01.04.122.0006.2.015 000 1           3.588.324,64         92.500,00         3.680.824,64  

2.017 Manutenção Tiro de Guerra e Junta Serviço 
Militar 

06.01.04.122.0006.2.017 000 1              249.362,00          15.000,00           234.362,00  

2.018 Manutenção Terminal Rodoviário 06.01.04.122.0006.2.018 000 1              493.000,00            5.500,00           487.500,00  

2.019 Diretoria de Compras, Licitações e Contratos 06.02.04.122.0006.2.019 000 1              274.250,00            4.000,00           270.250,00  

2.020 Manutenção Recursos Humanos 06.03.04.128.0006.2.020 000 1           5.466.854,77         206.000,00        5.260.854,77  

2.022 Manutenção de Benefícios Assistenciais 06.03.04.128.0006.2.022 000 1              200.000,00       100.000,00            300.000,00  

2.023 Manutenção da Divisão de Patrimônio 06.04.04.122.0006.2.023 000 1              165.200,00            2.000,00           163.200,00  

Total             10.436.991,41                       -        192.500,00      232.500,00      10.396.991,41  

          

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Finanças        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.028 Manutenção Tributação, Cadastro e Fiscalização 07.04.04.125.0007.2.028 000 1              800.000,00         30.000,00            830.000,00  

2.029 Manutenção Nota do Produtor Rural 07.04.04.125.0007.2.029 000 1              135.000,00         20.000,00            155.000,00  

3.002 Reserva de Contingência 07.03.99.999.9999.3.002 999 1              363.607,63         363.607,63                        -    

Total               1.298.607,63                       -          50.000,00      363.607,63          985.000,00  

  
 

        

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Educação        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.145 Construção Quadra e Ampliação Escola Jayme 
Canet 

08.02.12.361.0008.1.145 102 155,76 m2                           -             136.042,71                   -              136.042,71  

                               -    

Total                              -            136.042,71                   -                     -            136.042,71  
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Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Saúde         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.010 Construção UBS Bairro Itaipu 09.05.10.302.0013.1.010 303 - 10,00 m2              324.965,07          26.999,19           297.965,88  

1.032 Aquisição Equipamentos Permanentes - Saúde 09.05.10.301.0013.1.032 303 -27,90 m2              297.594,67          21.679,43           275.915,24  

2.056 Manutenção Gabinete Secretário de Saúde 09.01.10.122.0009.2.056 000 1              125.685,00         28.000,00            153.685,00  

2.059 Administração, Planejamento, Orçamento e 
Controle 

09.01.10.122.0009.2.059 000 1              375.000,00         68.000,00            443.000,00  

2.060 Manutenção Agentes Comunitários de Saúde 09.02.10.301.0010.2.060 000 1           1.290.289,99       212.000,00         1.502.289,99  

2.062 Manutenção Divisão de Saúde 09.02.10.301.0010.2.062 000 1           3.059.003,01       912.000,00        14.000,00        3.957.003,01  

2.063 Manutenção Saúde Bucal 09.02.10.301.0010.2.063 000 1              789.064,37         90.000,00            879.064,37  

2.064 Manutenção Saúde da Família 09.02.10.301.0010.2.064 000 1           4.566.007,52       875.000,00         5.441.007,52  

2.065 Manutenção Centro Materno Infantil 09.02.10.301.0010.2.065 303 1              484.779,75          10.000,00           474.779,75  

2.066 Manutenção do PAB FIXO 09.02.10.301.0010.2.066 000 1              442.368,64          31.000,00           411.368,64  

2.067 Manutenção da UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento 

09.03.10.302.0011.2.067 000 1              600.890,00         197.000,00           403.890,00  

   303 1         167.000,00           236.890,00  

2.070 Manutenção da Média e Alta Complexidade - 
TFD 

09.03.10.302.0011.2.070 303 1              710.843,25          30.000,00           680.843,25  

2.071 Manutenção do Serviços Hospitalar e 
Ambulatorial 

09.03.10.302.0011.2.071 000 1           5.808.300,00       457.107,63    

   303 1       255.678,62         6.521.086,25  

2.072 Manutenção do SAMU 09.03.10.302.0011.2.072 000 1           2.335.481,37       200.000,00         2.535.481,37  

2.073 Manutenção da Atenção da Saúde Mental 09.03.10.302.0011.2.073 000 1              564.316,76         78.000,00            642.316,76  

2.075 Manutenção Vigilância Sanitária 09.04.10.304.0012.2.075 000 1              295.722,23          21.000,00           274.722,23  

2.076 Manutenção Vigilância Epidemiológica 09.04.10.305.0012.2.076 000 1           1.612.158,42          97.000,00        1.515.158,42  

                               -    

Total             23.682.470,05                       -     3.175.786,25      615.678,62      26.646.467,68  

          

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo 10.03.08.244.0017.2.083 000 1              736.515,94           3.500,00          3.500,00           736.515,94  
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6.080 Manutenção Conselho Tutelar 10.02.08.244.0014.6.080 000 1              372.700,00          30.000,00           342.700,00  

6.087 Manutenção do CEACA 10.04.08.243.0017.6.087 000 1              888.000,00          17.000,00           871.000,00  

                               -    

Total               1.997.215,94                       -           3.500,00        50.500,00       1.950.215,94  

          

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.033 Pavimentação urbana 11.03.15.451.0018.1.033 878 x         10.155.167,05           5.605,63          5.605,63   

   867 x           3.811,29       10.158.978,34  

2.092 Manutenção Divisão de Obras 11.02.15.452.0027.2.092 000 1           1.901.635,93         45.000,00        50.000,00        1.896.635,93  

2.094 Manutenção Divisão Serviços Urbanos 11.03.15.451.0027.2.094 000 1           4.940.431,91          50.000,00        4.890.431,91  

2.095 Manutenção Limpeza Pública 11.03.15.451.0027.2.095 000 1           2.843.848,00          95.000,00        2.748.848,00  

2.096 Manutenção Serviços Rodoviários 11.04.15.451.0027.2.096 000 1           2.786.978,81         670.000,00        2.116.978,81  

                               -    

Total             22.628.061,70                       -          54.416,92      870.605,63      21.811.872,99  

          

Orgão: 12.00 -Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento       

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

1.047 Apoi às Atividades Agrícolas 12.02.20.606.0019.1.047 863 x                53.881,61           9.966,66          9.966,66   

   000 x              550,00    

   873 x           3.219,92          3.219,92            54.431,61  

2.098 Manutenção Departamento de Agricultura 12.02.20.606.0019.2.098 000 1           1.402.120,00         20.000,00        85.800,00        1.336.320,00  

2.099 Manutenção Horto Municipal 12.02.20.606.0019.2.099 000 1                36.900,00          15.000,00            21.900,00  

2.100 Manutenção Conservação de Pontes Rurais 12.02.20.606.0019.2.100 000 1              189.550,00         100.000,00            89.550,00  

2.102 Manutenção Divisão de Meio Ambiente 12.03.18.541.0019.2.102 000 1              376.500,00          20.550,00           355.950,00  

2.103 Manutenção Aterro Sanitário 12.03.18.541.0019.2.103 000 1           1.087.400,00         350.000,00           737.400,00  

2.104 Manutenção Coleta Seletiva de Lixo 12.03.18.541.0019.2.104 000 1              737.600,00         100.000,00           637.600,00  

Total               3.883.951,61                       -          33.736,58      684.536,58       3.233.151,61  
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Orgão: 13.00 -Secretaria Municipal de Desenvolviimento Econômico       

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.106 Manutenção Parque Tecnológico 13.02.19.572.0020.2.106 000 1              125.000,00                    -         100.000,00            25.000,00  

2.107 Manutenção Divisão Desenvolvimento 
Empresarial 

13.02.23.691.0020.2.107 000 1              371.900,00          40.000,00           331.900,00  

Total                 496.900,00                       -                     -        140.000,00          356.900,00  

          

Orgão: 14.00 -Secretaria Municipal de Esporte e Lazer        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.112 Manutenção Atividades Esportivas e Recreativas 14.02.27.812.0023.2.112 000 1           1.869.702,00                    -         125.000,00        1.744.702,00  

                               -    

Total               1.869.702,00                       -                     -        125.000,00       1.744.702,00  

          

Orgão: 15.00 -Secretaria Municipal de Cultura         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.114 Manutenção Atividades da Secretaria Municipal 
de Cultura 

15.01.13.392.0024.2.114 000 1              875.200,00          10.000,00           865.200,00  

2.124 Manutenção do Gabinete Secretário de Cultura 15.01.13.122.0024.2.124 000 1              160.950,00         10.000,00            170.950,00  

                               -    

Total               1.036.150,00                       -          10.000,00        10.000,00       1.036.150,00  

          

          

TOTAL GERAL            70.758.686,42          136.042,71   3.566.939,75   3.563.128,46      71.302.430,42  

          

          

  Carlos Alberto Caovilla    Ricardo Endrigo    

  Secretário de Finanças    Prefeito     


